
PRATICA Nr. 58 del 20/12/2022 COPIA

PROVINCIA DI CROTONE

SETTORE 02 - BILANCIO E PROGRAMMAZIONE, TRIBUTI,AFFARI LEGALI

REGISTRO
GENERALE

NR. DEL

14 11/01/2023

Oggetto

APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE PER L’AMMISSIONE ALLA PRATICA FORENSE PRESSO
L’AVVOCATURA DELLA PROVINCIA DI CROTONE

L’anno duemilaventitré il giorno undici del mese di gennaio.

IL DIRIGENTE del SETTORE

PREMESSO

• che con delibera di Giunta Provinciale n. 5 del 17.01.2013 si è provveduto alla
riorganizzazione dell’Avvocatura Provinciale, già stabilmente istituita;

• che l’art. 41, comma 6 della LEGGE 31 dicembre 2012, n. 247 “ Nuova disciplina
dell'ordinamento della professione forense” alla lettera b) stabilisce che il tirocinio
professionale del praticante avvocato, finalizzato a fargli conseguire le capacità
necessarie per l’esercizio della professione di avvocato e per la gestione di uno studio
legale, nonché a fargli apprendere e rispettare i principi etici e le regole
deontologiche, può essere svolto, tra l’altro, anche “presso l’ufficio legale di un ente
pubblico”;

• che il vigente regolamento dell’Avvocatura provinciale approvato con Delibera di
Consiglio Provinciale n. 7 del 02.03.2022, all’art. 8 prevede espressamente lo
svolgimento della pratica forense presso l’Avvocatura Provinciale;

• che con delibera n. 8 del Consiglio Provinciale del 02.03.2022 è stata approvata la
bozza di disciplinare per lo svolgimento della pratica forense presso l’Avvocatura
provinciale ed è stato demandato al Dirigente dell’Avvocatura di provvedere ad
assumere tutti gli atti per l’attivazione della pratica forense presso l’Avvocatura
provinciale;

• che in data 03.10.2022 con rep . 27 il suddetto disciplinare è stato altresi sottoscritto
dal Presidente della Provincia di Crotone e dal Presidente del Consiglio dell’Ordine
degli Avvocati di Crotone

Considerato
• che lo svolgimento della pratica forense presso l’Avvocatura della Provincia di Crotone
può rappresentare un prezioso strumento di formazione per laureati in giurisprudenza
che intendano accedere allo svolgimento della professione legale;



Dato atto
• che l’attività svolta dai praticanti avvocati può altresì rappresentare un’utile risorsa
per l’Amministrazione provinciale, in quanto il praticante svolge un’attività di studio e
di supporto all’Avvocatura provinciale per il perseguimento delle finalità istituzionali
dell’ente;

Ritenuto
• di dovere approvare l’ avviso di selezione per l’ammissione alla pratica forense presso
l’Avvocatura della Provincia di Crotone con allegato modello di domanda;

Visti:
• La Legge 247/2012;
• Il D. lgs 267/2000;
• Lo statuto della Provincia di Crotone;
• Il Regolamento provinciale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
• Il Regolamento dell’Avvocatura Provinciale;

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del dispositivo
della presente determinazione;

2. Di approvare l’Avviso per la selezione di n. 2 praticanti avvocati per lo svolgimento
della pratica forense presso l’Avvocatura della Provincia di Crotone allegato alla
presente determinazione che ne costituisce parte integrante e sostanziale unitamente
al modello di domanda ( Allegato n. 1);

3. Di disporre che l’Avviso oggetto della presente determinazione venga pubblicato sul
sito web istituzionale della Provincia di Crotone, oltre alla normale pubblicazione
all’Albo Pretorio dell’Ente;

4. Di trasmettere l’Avviso approvato con il presente atto e allo stesso allegato al
Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Crotone;

5. Di dare atto che il Dirigente provvederà ad assumere tutti gli atti gestionali
conseguenti e che comunque il presente atto non comporta impegno di spesa;

Crotone, lì 11/01/2023

Il Responsabile del Procedimento
f.to Dott. Michele Scappatura

Il Dirigente del Settore
f.to Dott. Michele Scappatura

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L.
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147, del D.lgs 267/2000 la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente del Settore
f.to Dott. Michele Scappatura



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della
Legge 18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo
pretorio, dal 11/01/2023 registrata al n° 14 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni
consecutivi.

Crotone, lì 11/01/2023

Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to LE ROSE GIUSEPPINA

Il Segretario Provinciale
f.to Dott. Nicola MIDDONNO


